2

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Верещагинская основная  школа Тутаевского муниципального района
ПРИКАЗ

от 03.03.2021

009/01-08
Изменение в Положение о формах, периодичности,
порядке текущего контроля успеваемости
 и промежуточной аттестации обучающихся
по программам начального общего,
основного общего  образования
В соответствии с Федеральным законом « Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ с.58 (ред. от 08.12.2020)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по программам начального общего, основного общего  образования, утвержденного приказом директора МОУ Верещагинская ОШ № 041/01-08 от10.09.2015.
         2. Пункт 5 изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему приказу.
        3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор            / Манухина И.В./

Приложение

к приказу директора

от 03.03.2021 №009/01-08
5. Ликвидация академической задолженности обучающимися
           Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
      Права, обязанности участников образовательных отношений по ликвидации академической задолженности:
5.1. обучающиеся имеют право:
 - пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни обучающегося и иные уважительные причины;
 - получать консультации по учебным предметам;
- получать информацию о сроках и дате по сдаче академических задолженностей;
5.2 общеобразовательная организация  при организации и проведении промежуточной аттестации обучающихся обязана:
- создать условия обучающимся для ликвидации академических задолженностей;
- обеспечить контроль за своевременностью ликвидации академических задолженностей;

 Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия:

- комиссия формируется по предметному принципу;

- состав предметной комиссии определяется руководителем Учреждения  в количестве не менее 3-х человек;

- состав комиссии утверждается приказом директора Учреждения;
- решение предметной комиссии оформляется протоколом приема промежуточной аттестации обучающихся по учебному предмету;
        5.3 родители (законные представители) обучающихся обязаны:
- создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности;

- обеспечить контроль за своевременностью ликвидации обучающимся академической задолженности;

- нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности в течение определенного Учреждением срока.
 Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.

      5.4. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий курс условно.

5.5. Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам начального общего, основного общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

5.6. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в образовательной  организации.